VERS. 5. — « Percussus sum ut fenum, et aruit cor meum, quia oblitus sum comedere panem meum. »

Percussus sum, [Aug.] id est mortalis factus sum in Adam, a quo propagata est miseria, *ut fenum*. Bene hoc dicit, quia omnis caro fenum (*Isa. XL*). Fenum quippe viret, sed percussus facile sentit injuriam: sic hominis caro in lege Dei virens, ab eadem succisa arescit. *Et aruit cor meum* sterilitate

VERS. 6. — « A voce gemitus mei adhæsit os meum carni meæ. »

B *A voce gemitus mei*. [Aug.] Non illorum qui de terrenis, non de spiritualibus gemunt, quos iste gemit. Gemunt enim illi, et gemit iste; sed aliter illi, aliter iste. A voce, inquam, gemitus mei *adhæsit os meum*, vel, adhæserunt ossa mea, *carni meæ*, id est per gemitum talem patet quod adhærent ossa carni, id est fortes infirmis, portando infirmitatem eorum. Unde Apostolus: *Nos firmi debemus infirmitatem infirmorum portare* (*Rom. xv*). Vel aliter potest legi: (134) *Oblitus sum comedere panem meum*, id est servare præceptum Dei. Et hoc, a voce gemitus mei, id est a voce diaboli, ex quo est gemitus et miseria mea. Unde: *Adhæsit os meum carni meæ*, id est ratio sensualitati consensit.

VERS. 7. — « Similis factus sum pellicano solitudinis; factus sum sicut nycticorax in domicilio. »

C VERS. 8. — « Vigilavi, et factus sum sicut passer solitarius in tecto. »

Vigilavi et factus sum sicut passer solitarius, [Aug.] vel singularis, vel unicus; *in tecto*, vel in domicilio. Tres aves, et tria loca hic distinguuntur. Aves: pellicanus, nycticorax et passer; loca: solitudo, parietina et tectum. Et dicitur pellicanus in solitudine, nycticorax in parietinis, passer in tecto. Pellicanus avis est quæ in solitudine habitat. Nycticorax, quæ est vigil et teter corvus noctis, habitat in parietinis, quæ vulgo dicuntur ruinæ, ubi parietes stant sine tecto, ubi habitat nycticorax avis, quæ noctem amat. Passer tecta amat. Unus homo autem vel plures possunt habere personam trium avium, tria vero loca tria sunt genera hominum. Est enim solitudo, ubi Christiani non sunt, nec fuerunt; parietinæ ubi fuerunt, sed corruerunt; tectum, ubi fuerunt, nec ceciderunt, manentes in domo. Verus ergo prædicator, si venit inter eos, ubi Christiani non sunt, *similis est pellicano solitudinis*. Si autem venit ad eos qui fuerunt et ceciderunt, est *sicut nycticorax in domicilio*, vel parietinis, quia nec eorum tenebras deserit, sed vult eos lucrari. Si autem venit ad eos, qui crediderunt, nec ceciderunt manentes in domo Ecclesiæ, sed tepide agentes, *passer* est in tecto, et clamat eis qui sub tecto, id est sub

carne torpent, cum illesit super carnem. Unde Dominus in Evangelio dicit: *Qui in tecto est, non descendat tollere aliquid* (Matth. xxiv). Et alibi: *Quod in aures auditis, prædicate super tecta* (Matth. x). Vel per has aves Christus accipitur. Pellicanus dicitur, etsi non certum sit rostro pullos occidere suos, et triduo lugere, tunc rostro sanguinem suum super eos fundere, unde illi reviviscunt. Sic Christus occidit, ut Paulum persecutorem, et sanguine suo vivificat, juxta illud: *Ego occidam, et ego vivere faciam; percutiam et sanabo* (Deut. xxxii). Dicitur autem habitare in solitudine, quod Christo proprie congruit, quia solus de Virgine natus est: post natiuitatem vero, venit ad passionem, ubi a ruinis occiditur, id est a Judæis qui ceciderant excæcati. Sed et eos amat Dominus dicens: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Luc. xxiv). Tunc ideo fuit quasi nycticorax in parietinis, sed qui in passione dormierat, vigilavit in resurrectione, et volando in cælum factus est sicut passer singularis in tecto, [Cassiod.] id est in cælo, ubi interpellat pro nobis. Vel diversa genera pœnitentium notat per has aves. Pellicano enim avi mæciei nimix et solivagæ comparantur eremitæ. Nycticoraci vero similatur ille qui a publico remotus, dum alii nocte hujus sæculi dormiunt vigilat [Cassiod., Alcuin.] et sibi quærit escas mentis, qui si non inter homines, extra tamen est in alto dicens eis: Qui in nocte dormiunt. Vere passer est ille qui sagax ad alta virtutum fugit, ubi tutus est a laqueis; qui solitarius vel unicus dicitur, propter charitatem quæ ex multis unum facit. Et dicitur esse in tecto, vel ædificio, propter altitudinem fidei, ut non descendat aliquid tollere de domo (Matth. xxiv).

VERS. 9. — « Tota die exprobrabant mihi inimici mei; et qui laudabant me, adversum me jurabant. »

Tota die, etc. [Gl. int.] Loquitur hic Christus. Quasi dicat: Quia occido et vivifico, ideo inimici mei exprobrabant mihi tota die, [Aug.] quia peccatores membra mea facio, ut cum dixerunt: *Quare magister vester manducat cum publicanis et peccatoribus?* (Matth. xix) *Et qui laudabunt me ore palam, sed fecte, adversum me iurabant.* id est conspirabant. Quare?

VERS. 10. — « Quia cinerem tanquam panem manducabam, et poculum meum cum fletu miscelam. »

Quia cinerem tanquam panem manducabam, et poculum meum cum fletu miscebam, [Aug., Alcuin.] id est, quia hæc genera hominum in membris habere volui, scilicet pœnitentes qui significantur per cinerem et fletum. Cinis enim et cilicium sunt arma pœnitentium. [Alcuin., Cassiod.] Vel in persona justitotum accipi potest, quasi dicat: Ita frigor pro aliis et gemo. Et ad cumulum mali, tota die exprobrabant mihi inimici mei, quos diabolus aliter requirit perdere, arte quadam vult capere; facit enim irrideri pœnitentes, quasi jurent in eorum detestatione irrisores, qui laudabant eos, dum cum eis erant

A sæculares. Unde subdit: Et qui me laudabant, dum cum eis fruerer sæculari vita, adversum me jurabant, id est conspirabant. Quare? quia cinerem, [Cassiod., Alcuin.] id est reliquias peccatorum, tanquam panem manducabam, id est pœnitendo consumebam, quia etiam tenuia peccata, id est levia, per pœnitentiam sunt consumenda. Et poculum meum cum fletu miscebam, etsi hoc ad litteram accipi possit, magis tamen de calice Domini accipiendum est, quem lacrymæ faciunt dulciorem. Vel ita, quia cinerem, quasi dicat: Exprobrabant mihi inimici, sed non curabam, quia cinerem tanquam panem manducabam, id est in ipsa dejectione reficiebar; adeo placebat mihi. Et poculum meum, id est temporalem jucunditatem, cum fletu miscebam. Vel, poculum, id est desiderium cœlestis patriæ, pro dilatione, cum fletu miscebam, id est cum lacrymis miscui. Vel, poculum, id est potum sacrarum Scripturarum, quæ antiqua recolunt, cum fletu miscebam, dum attendi bona quæ amisi, et mala quæ reperi. Hic autem fletus unde mihi est?

VERS. 11. — « A facie iræ indignationis tuæ: quia elevans allisisti me. »

A facie iræ et indignationis. [Cassiod.] Ira est ultio; indignatio in nobis est motio animi, qua indignamur 219 etiam filii. Ira autem est impetus in poniendo, quæ in Deum non cadit, sed est anthropopathos. Et est a facie iræ tuæ, [Aug.] id est ab instantia vindictæ, quæ in Adam fuit cum qua nati sumus. Hæc ira est de propagine iniquitatis de massa peccati. Unde Apostolus: *Fuimus et nos natura filii iræ* (Ephes. ii). Et Dominus ait: *Ira Dei manet super eos qui non credunt* (Joan. iii). Non ait veniet, sed, manet, quia non tollitur in qua natus est. Et indignationis tuæ quam merui actualiter peccando. [Gl. int., Aug.] Et loquitur hic Ecclesia. Et bene dico a facie iræ tuæ, quia elevans me, in honorem faciendo ad imaginem tuam, qua omnia animalia superamus, gravius allisisti me. Nihil enim habet hanc peccati miseriam, et gehennæ, nisi homo. Quod pecus plangit de peccato? quæ avis timet gehennam ignis æterni? quia nulla est ei participatio beatæ vitæ. Ideo nulli sunt stimuli miseriarum. Et vere allisisti, quia

VERS. 12. — « Dies mei sicut umbra declinaverunt; et ego sicut fenum arui. »

Dies mei, qui sunt sicut umbra, id est obscuri et vani, [Gl. int., Aug., Cassiod.] declinaverunt. Sicut umbra, id est quasi inutiles transeunt. Quasi dicat: Quia ego a vero declinavi, similes mihi facti sunt declinantes dies mei, et ego arui quasi fenum, sine rore gratiæ.

PARS III. VERS. 13. — « Tu autem, Domine, in æternum permanes; et memoriale tuum in generatione et generationem. »

Tu autem, Domine. [Cassiod., Alcuin.] Tertia pars, ubi ostenditur certitudo impetrandi veniam. Jam consurgit lapsus ad prophetandum, jam pœnitens caput relevat. Quasi dicat: [Aug.] Hæc ego

justo iudicio tuo patior, sed tu viges, ut liberes qui viguisti, ut me humiliare. Et hoc est: *Tu autem, Domine, permanes in æternum*. Ergo temporalem servet æternus. Non enim quia ego cecidi, tu senuisti. Viges ad me liberandum, quia viguisti ad me humiliandum. *Et memoriale tuum*, [Cassiod., Alcuin., Aug.] id est promissum memorabile de te, scilicet reparatio, qua tu nostri, vel nos tui memores sumus. Vel, memoriale tuum, id est memoria qua memor nostri es, quia non oblivisceris nostri. *Est in generationem præsentem, et generationem futuram*, quia promissionem habemus vitæ quæ nunc est et futuræ (I Tim. iv). Bene dico memoriale, nam

VERS. 14. — « Tu exurgens misereberis Sion; quia tempus miserendi ejus, quia venit tempus. »

Tu exurgens ad regnandum, [Aug.] qui quasi dormiens distuleras, *misereberis prius Sion*, id est Judæ. Unde apostoli et alii fratres fuerunt, quorum erat cor unum et anima una in Deum (Act. iv). *Misereberis dico, quia tempus miserendi ejus venit*, de quo dicit Apostolus: *Cum venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum de muliere, factum sub lege* (Galat. iv). Et repetit *quia venit tempus acceptabile*. Unde: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (II Cor. vi). Et nota quod ait: *Venit tempus*. [Cassiod.] Hoc enim ideo ait, quia omnia ordine voluit fieri Deus, et tempus ad hoc disposuit, ubi opportunitas apte ordinata est. Et vere misereberis Sion.

VERS. 15. — « Quoniam placuerunt servis tuis lapides ejus; et terræ ejus miserebuntur. »

Quoniam placuerunt servis tuis, id est apostolis, *lapides ejus*, Sion, [Aug.] id est prophetæ firmi placent. Sunt enim in Sion lapides, sunt et non lapides, scilicet pulvis, terra. Unde subdit: *Et terræ, vel, pulveris ejus miserebuntur*. Lapidés placent servis, et ipsi servi miserentur terræ. Lapidés sunt prophetæ, ibi præmissa est prædicatio, inde sumptum est evangelicum officium. Servi ergo, id est apostoli, agnoscunt in lapidibus, id est in prophetis eloquia Dei, et de terra formant imaginem Dei, dum terreni mundantur, quorum miserentur. Sicut ergo de pulvere terræ formatus est homo, ita de pulvere ruentium parietinarum Dei imago reformatur (Act. ii). Inde est quod misso Spiritu sancto multi crediderunt eorum qui Dominum crucifixerant; de illo enim pulvere multa millia credentium venerunt, pretia rerum suarum ad pedes apostolorum ponentium (Act. iv). Sed non tantum hoc in Sion factum est, imo venit et alius paries de gentibus. Unde subdit:

VERS. 16. — « Et timebunt gentes nomen tuum Domine; et omnes reges terræ gloriam tuam. »

Et timebunt gentes. [Gl. int.] Quæ modo timere nesciunt, *nomen tuum, et omnes reges terræ timebunt gloriam tuam*, majorem sua. Ideo hæc,

VERS. 17. — « Quia ædificavit Dominus Sion: et videbitur in gloria sua. »

Quia Dominus ædificavit, vel, *ædificabit Sion*, [Aug.] id est Ecclesiam. Hoc modo agitur, et tandem in ædificata Sion, *videbitur in gloria sua*: quod non modo, tunc videbitur gloriosus, qui primo visus est in illa infirmitate. Unde: *Vidimus eum non habentem speciem neque decorem* (Isa. liii). *Ædificavit Sion, quia,*

VERS. 18. — « Respexit in orationem humilium; et non sprexit precem eorum. »

Respexit in orationem humilium, [Cassiod., Aug.] qui spiritu pleni orabant ut veniret. Hoc agitur in ædificatione Sion: orant, gemunt ædificantes, qui sunt unus pauper, et pauperes multi. Unde in titulo singulariter, hic pluraliter dicit; sed unus dicitur propter unitatem pacis Ecclesiæ; multi propter latitudinem. Ergo nunc oratur, nunc curritur, nunc cinis tanquam panis manducatur, et nunc potus cum fletu miscetur, ne in futuro sero quærat, inaniter petatur, frustra pulsetur, foris remaneatur, cum quinque virginibus fatuis. *Et non sprexit precem eorum*, [Cassiod.] hoc est respicere, quod non spernere.

VERS. 19. — « Scribantur hæc in generatione altera; et populus qui creabitur laudabit Dominum. »

Scribantur hæc. [Cassiod., Gl. int.] Qui supra penitentia cordebat, jam honore Prophetæ decoratur. Præcipit hæc quæ dixit testimonio Scripturæ firmari, ut ætas futura ea discat. Quasi dicat: Dixi per Christum esse reparationem, per Adam destructionem. Et hæc, scilicet quod reparatio est per Christum, et destructio per Adam, *scribantur*, [Aug., Cassiod.] ut firmiter teneantur, vel habeantur in generatione altera, id est ad opus generationis novæ. Hæc enim quando scribebantur, non sic proderant generationi Veteris Testamenti; pro sunt vero alteri generationi, id est novæ. Unde subdit: *Et populus qui creabitur*. Nova creatura in Christo, non dico qui creatus est, *laudabit Dominum*, qui sibi subvenit. Unde Apostolus dicit: *Si qua in Christo nova creatura est vetera transierunt*. *Et ecce facta sunt omnia nova* (II Cor. v).

VERS. 20. — « Quia prospexit de excelso sancto suo, Dominus de cælo in terram aspexit. »

Quia prospexit, etc. [Aug., Cassiod., Alcuin.] Post gemitus dolentis, jam sunt verba consolationum; jam gaudet pauper. Et nota quia supradixit, *ædificavit Dominus Sion*, et item, *scribantur hæc*. Modo utrumque declarat, scilicet quid dixit scribendum, et quomodo ædificavit. Hoc est enim quod dixit, scribendum, scilicet *quia prospexit*, [Aug. et Cassiod.] id est miseratus est de excelso sancto suo, ut ad humiles veniret humilis, et sic ædificavit Sion. Et nota quia Prophetæ ut præterita dicit, quæ adhuc erant futura, [Gl. int.] deinde evidentius aperit quod dixerat, Dominus de cælo

in terram aspexit. Ad quid prospexit? subdit, scilicet

VERS. 21. — « Ut audiret gemitus compeditorum, et ut solveret filios interemptorum. »

Ut audiret gemitus compeditorum, [Aug.] id est sanctorum, qui sunt compediti timore Dei et disciplina ejus. Timor namque Dei compedes sunt, in quibus gemunt sancti ad impetrandam misericordiam. Nisi enim compedibus timoris ligati essent martyres, dura et molesta a persecutoribus non sustinuissent. De his compedibus scriptura Sapientiae dicit: *Audi, fili, et excipe sententiam meam, et ne abjicias consilium meum, et infer pedem tuum in compedes illius, et in torquem ejus collum tuum, et erunt tibi compedes ejus in protectione fortitudinis, et torques illius in stolam gloriae* (Eccli. vi). Quas compedes solvunt qui martyres occidunt, et solutis vertuntur in gloriam, ut solveret filios interemptorum, [Aug.] vel mortificatorum (135). Nos autem sumus filii mortificatorum illorum, qui solvimur a nodis peccatorum, et a vinculis cupiditatum. Prospexit ergo Dominus in terram, ut audiret gemitus compeditorum, timore et disciplina ejus. Vel, compeditorum, peccatis, vel mortalitate. Ut solveret filios interemptorum, id est nos a peccatis. Urde alibi: *Dirupisti vincula mea* (Psal. cxv). Ad quid audiret et solveret? ad hoc,

VERS. 22. — « Ut annuntient in Sion nomen Domini; et laudem ejus in Jerusalem. »

Ut jam annuntient [Aug.] (quod non licuit cum interficerentur compediti), *nomen Domini*, id est laudem de Dei essentia, in Sion, id est in Ecclesia; et laudem ejus [Gl. int., Greg.] secundum opera, annuntient in Jerusalem, id est in Ecclesia. Ita annuntiant

VERS. 23. — « In conveniendo populos in unum, et reges, ut serviant Domino. »

In conveniendo populos et reges terrarum, [Cassiod.] id est ut faciant populos et reges convenire in unum, id est in unitatem fidei et morum, [Aug.] quod fit sanguine mortificatorum, et compeditorum gemitibus qui auditi sunt. Ad quid? Ut serviant Domino.

[Cassiod.] Vel aliter ab illo loco: *Ut audiret gemitus compeditorum*. Compediti dicuntur sancti Veteris Testamenti, qui legalibus vinculis astricti non sunt usi noxia libertate, qui cum gemitu orabant, ut Deus mundum a peccatis solveret, et ut solveret filios interemptorum, id est filios eorum qui fraude diaboli sunt perempti a paternis erroribus liberaret, scilicet apostolos, et alios bonos de illo populo, qui fuerunt filii eorum, quos diabolus interemit, ut sic ipsi liberati, annuntient in Sion nomen Domini. Prædicat futura. Hoc enim in Sion factum est, dum ibi primum loquebantur apostoli variis linguis magna Dei (Act. 11). Unde in generalem Ecclesiam cucurrit sermo eorum. Unde sub-

dit: *Et laudem ejus annuntient in Jerusalem*, id est in generali Ecclesia, ita annuntient, in conveniendo populos in unum, et reges ut serviant Domino. Hæc non mutantur.

PARS IV. VERS. 24. — « Respondit ei in via virtutis suæ: Paucitatem dierum meorum nuntia mihi. »

Respondit. [Alcuin., Aug.] Quarta pars, ubi post certitudinem veniæ dicit quod de sua brevitate ad æternitatem transeat. Quasi dicat: Ut annuntient nomen Domini, et laudem ejus in Jerusalem. Et respondit ei, Domino, scilicet laus vel Jerusalem. Superiora verba indicant respondisse ei aut laudem aut Jerusalem. Supra enim memoraverat et laudem et Jerusalem, et populos et reges. Sed ad populos vel ad reges non potest referri, quia si referretur, dixisset responderunt, quia ergo singulari numero dicit respondit, intelligitur respondisse laus, vel Jerusalem: laus respondet, quando ei gratias agunt vocati ab illo, dum bene credunt vel bene vivunt, vel Jerusalem, non illa reproba quæ occidit prophetas, sed illa quæ multos filios parit, vocata respondet, non contemnit, sed fructum reddit. Ecce quid et cui respondit, et ubi respondit, in via, id est in Christo, scilicet in unitate fidei ejus, non 220 in se respondit, id est ex suis meritis. De se enim non esset vox nisi peccati, et qualiter respondit? In via virtutis suæ, id est in fide, qua resurrexisset credit Christum. Via enim virtutis suæ fuit Christus post resurrectionem, cum jam non est infirmus ut prius, cum fuit via infirmitatis: sed fortis in cælo vocat Ecclesiam. Laus autem fidei est, non quia credit mortuum, quod et paganus credit, sed quia credit glorificatum. Respondit ergo ei, non voce, sed corde; non lingua, sed vita; in via, non infirmitatis, sed virtutis suæ, id est in fide Christi, qua credit eum non tantum mortuum, sed resurrexisse et ascendisse ad æqualitatem Patris. Dixi quod Ecclesia respondit Domino, et ubi et qualiter; sed quia prævidit quosdam dicturos, fuit quidem quondam Ecclesia congregans omnes in unum; sed jam desiit, inquit, paucitatem, vel exiguitatem dierum meorum, non æternitatem illorum dierum ubi ero, sed temporales dies, scilicet quandiu ero in hoc sæculo, nuntia mihi. Hoc dicit propter illos qui dicunt jam non esse Ecclesiam. Non vacat vox ista, non est inanis hæc petitio. Ipsa enim via sic annuntiavit: vobiscum sum usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii). Totum vero tempus usque ad finem sæculi, est illa exiguitas dierum, quia omne quod finitur exiguum est, ut inde transcatur in æternitatem. Dico nuntia. Et

VERS. 25. — « Ne revoces me in dimidio dierum meorum; in generatione et generationem anni tui. »

Ne revoces me in dimidio dierum meorum, [Aug.]

(135) Ex Greg. in hunc psalmum.

id est fac ut in toto eo exiguo non desinam; non sic fiat ut hæretici dicunt, usque in finem sæculi, perduc me. Non ideo in dimidio dierum meorum me revoces, sed perfice mihi exiguos dies usque ad finem sæculi, ut postea des æternos. Cur autem de exiguitate quaris? quia in generatione et generationem sunt anni tui, id est quia licet illi dies usque in finem sæculi durent, tamen exigui sunt in comparatione tuorum qui non mutantur, qui æterni sunt.

[Cassiod.] Vel ita ab illo loco; *respondit*, etc. Quasi dicat: Annuntiant laudem ejus in Jerusalem, et ipsa Jerusalem, id est Ecclesia, *respondet ei*, Domino gratulando, et obsequendo præceptis ejus. Ubi? *In via virtutis suæ*, [Greg.] id est constantiæ suæ, non declinando a bono. Breviter hic dislinuit religio Christiana, cum dicitur *in via virtutis*. Dico *respondit*, [Cassiod.] et respondendo oravit, hoc: O Deus, *annuntia mihi paucitatem*, vel exiguitatem *dierum meorum*, id est breve hoc tempus totius sæculi usque ad finem fac me attendere. Finem quippe sæculi cupit scire, ut cito ad beatitudinem veniat, nec velit noscere diem, neque horam consummationis, quod nemo potest scire, unde Dominus: *De die autem illa, et hora, nemo novit, nec angelus, nec Filius, nisi solus Pater* (Matth. xv). Desiderat autem scire utrum sæculum cito finiatur, ut sic transeat ad vitam. Pro quo subdit: *Ne revoces me in dimidio dierum meorum*, [Greg.] id est transactam vitam, vel ætatem peccatorum. Unde liberatus sum. Vel, ne revoces me in dimidio dierum meorum, ne sinas me revocari a cursu cælestium, ut hæream curæ temporalium, quin hos dimidios et futuros dies continuem. Et dicit hos præsentis dies, dimidium dierum, [Alcuin.] vel dies dicit quos in bono in præsentia agit vir sanctus, in quibus meretur præmium vitæ. Dies enim habet, qui eos hic in luce bonæ vitæ agit, sed non sunt nisi dimidii si non adduntur æterni. Et est: Quia tendo ad æterna, ne revoces me in dimidio dierum meorum, [Aug.] id est ut remaneam in his dimidiis diebus, sed adde dies gaudii. *In generatione generationum sunt*, alia littera, *anni tui*, est generatio generationum, quæ non transit, collecta de omnibus generationibus, id est sancti. Collectæ enim sunt sanctæ proles omnium generationum, et facta est inde una generatio generationum, quæ non vadit, nec præterit. In illa erunt anni Domini, qui non transeunt, scilicet æternitas Dei. Non enim aliud sunt anni Dei, aliud ipse; sed anni Dei, æternitas Dei est. Æternitas autem ipsa Dei substantia est, nihil habens mutabile, ubi nihil est præteritum, nihil futurum. Et est, dies mei sunt exigui, sed anni tui, id est æternitas tua, sunt in generatione generationum.

VERS. 26. — « Initio tu, Domine, terram fundasti; et opera manuum tuarum sunt cæli. »

Initio, tu Domine, [Alcuin., Cassiod., Aug.] Quasi dicat: Ne revoces me, quia ad æternitatem tendo,

quam exponit, dicens, o Domine, terram fundasti. Et hoc, initio, quia æternitate tua præcedis omnia quæ fecisti. Sine initio enim ante creaturas existit. *Et opera manuum tuarum sunt cæli*, ad litteram. Alibi dicitur: *Verbo Domini cæli firmati sunt* (Psal. xxxii). Sed quod verbo facit, hoc et manu, id est virtute. Non est enim distinctus corporis membris. Verbum autem Dei manus ejus est. Et

VERS. 27. — « Ipsi peribunt, tu autem permanes; et omnes sicut vestimenta veterascent. »

Ipsi cæli peribunt, [Aug.] de cælis proximis terræ. Hoc constat quod peribunt, secundum qualitatem. Unde et Petrus: *Terra autem et cæli qui nunc sunt, eodem verbo repositi sunt igni reservandi* (II Petr. iii). De superioribus autem cælis cælorum non est certum, sed si manent, non in se, sed Deo manent. Vel mystice cæli sunt justi, qui sunt opera manuum ejus: qui secundum vestimentum, id est secundum corpus, peribunt, sed mutabuntur in melius. *Tu autem permanes* immutabilis. [Cassiod.] Sicut æternitatem Dei ostendit, creando omnia, sic manendo post mutata. *Et omnes vel omnia, sicut vestimentum veterascent*. Quasi dicat: Non de angelis accipi potest, sed de mutabilibus, scilicet de cælis, ad litteram. Vel de sanctis, qui veterascent sicut vestimentum, id est secundum corpus quod more vestis consumitur.

VERS. 28. — « Et sicut oportorium mutabis eos, et mutabuntur: tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient. »

Et sicut oportorium mutabis eos. Cælos accipe, qui omnia operiunt, qui etiam mutabuntur. Unde subdit: *Et mutabuntur*, [Cassiod., Aug.] mutata vel mutanda recte dicuntur, quia jam non subjaceant corruptioni, sicut ante. *Tu autem qui dixisti: Ego sum qui sum* (Exod. iii); *idem ipse es*, id est immutabilis et omnipotens. Licet enim omnia sint ex te, et per te, et in te, non tamen sunt quod ipse es, qui es mutans, non mutatus; faciens, non factus; movens, sed manens. *Et anni tui*, qui erunt in generatione generationum, *non deficient*; sed an ibi esse poterimus? utique. Audi quod sequitur:

VERS. 29. — « Filii servorum tuorum habitabunt, et semen eorum in sæculum dirigitur. »

Filii servorum tuorum, etc. [Cassiod., Aug.] Illius conclusio est hic, qua dicimur ibi habitaturi. Quasi dicat: Anni tui non deficient. Et in tuis annis habitabunt filii servorum tuorum, [Aug.] id est prophetarum et apostolorum, nedum ipsi. Ita dicit hic filios habitare, (Num. xiv) ut filii intraverunt in terram promissionis, non patres eorum: quod significat novos homines intrare in novam requiem, non veteres. Intraverunt tamen de illis patribus duo, scilicet Caleph et Josue, quia et in requiem veram intrant unus et unitas, id est Christus et Ecclesia, cum omni novitate filiorum. Dum ergo dicit filios habitaturos, et historice veteri alludit, et mysterium notavit. [Aug.] Vel filii sunt

opera bona, sine quibus nemo intrat. Filii ergo servorum tuorum habitabunt, id est servi per bona opera habitabunt, quasi per filios. Noli ergo esse sterilis, si vis habitare. Præmitte fetus operum, quos sequaris, qui te deducant ad terram viventium. Unde filius, scilicet Joseph, antecessit Jacob in Ægyptum. Et ait patri suo et fratribus suis: *Ego præveni parare vobis escas* (Gen. xlv). Ita ergo præcedant filii tui, id est opera bona tua, parare tibi epulas æternæ refectionis. Quales enim filios præmiseris, tales sequeris. *Et semen eorum*, [Greg.] id est opera. Unde fructus æternus melitur, in *æw-culum*, id est in æternum, *dirigitur*. Hoc ideo dicit, quia nihil tortum intrat.

COLLATIO IN PSALMUM CI: (DOMINE, EXAUDI ORATIONEM,) ETC.

VERS. 4. — *Sicut cremium aruerunt*. Sententiam aliis verbis unam efferunt. Hieron., quasi *frixica contabuerunt*. Alii, *tanquam focus aut torris adusta sunt*. מוּקֶד מוּקֶד est a radice קָדַק JAQAD, id est *accendit, exussit, et frixit*. Hinc editio Romana, quam imitatur divus Augustinus, habet, *sicut in fritorio confrixæ sunt*. Porro cremium; secundum Arnobium, est sarmentum aridum, quod tamen vocat fritorium. Et hæc significantia plurimum quadrat Hebræo et Græco. Illud enim sonat *torrem adustum*, hoc vero *lignum aridum φύλον*. Calepinus putat esse *cremium*, carnem in fritorio frixam, quæ quo magis torretur, ea magis virtus ejus et humor evacuat.

VERS. 7. — *Sicut nycticorax in domicilio*. Hieronymus, Nebiensis, Munsterus, et Sanctes, pro *nycticorace*, ponunt *bubonem nocturnum*, similiter *avem*. Alii concordant LXX. Sed pro *domicilio* omnes habent *solitudines*, aut *ruinas*, sive *parietinas*. De his duobus quid sentiat Hieron. ad Suniam et Fretellam audiamus: « Quæritis quid significet nycticorax apud Latinos. In Hebræo pro *nycticorace*, verbum כִּס כִּס cos scriptum est. Quod Aquila, et LXX et Theodotion, et quinta editio, *nycticoracem* interpretati sunt. Symmachus vero, *upupam*. Sexta editio *noctnam*, quod et nos magis sequimur. Denique ubi apud nos et Græcos legitur: *Factus sum sicut nycticorax in domicilio*, apud Hebræos dicitur, *factus sum sicut noctua in ruinosis*. Plerique *bubonem* contentiose significare putant. » Hactenus ille. Ex quo arguere licet, vel ex hoc loco, Hieronymi versionem esse editam ob contentiosos Judæos. Nam verit *bubonem*, quod tamen dicit se non sequi. Quid denique sit in *domicilio*, docet ubi superius, dicens quod in Græco δῶμα, velut ad versiculum, *sicut passer solitarius in tecto*, ubi scribit: « Et dicitis invenisse vos in Græco τῆ δῶματος, quod antiqui codices Latinorum interpretati sunt in *ædificio*, δῶμα in orientalibus provinciis, ipsum dicitur, quod apud Latinos *tectum*. In Palestina enim et Ægypto, vel ubi scripti sunt divini libri, vel interpretati sunt, non habent in tectis culmina, sed domata: quæ Romæ vel solaria, vel meniana vocant, id est plana tecta, quæ transversis trabibus sustentantur. Denique et in Actis apostolorum, Petrus quando ascendit in doma, in tectum ædificii ascendisse credendus est. Et quando præcipitur nobis ut faciamus domati nostro coronam, hoc præcipitur, ut in tecto faciamus pro circuitum quasdam eminentias, ne facilis in præceps lapsus sit. Et in Evangelio: *Quæ, inquit, auditis in rure, dicetis super domata*, id est *super tecta* (Matth. x). Et in Isaia: *Quid vobis est quod omnes ascenditis super tecta vana?* (Isa. xxii.) Et multa hujusmodi. » Hæc Hieron. Jam idem adnotandum vigilanter venit quod doma quidem habetur in eo versiculo. *sicut*

A passer solitarius in tecto. In altero tamen, exemplaria quæ viderim legunt, *ἐν οἰκισμῶ*.

VERS. 9. — *Qui laudabunt me*. מְלִי מְהוֹלָלַי MEHOLALAI, Hieronymus *exsultantes*. Alii quidam vertunt, *insanientes in me*. Alii, *deludentes me*. Certe apud Hebræos vox illa multiplex est.

VERS. 14. — *Quia venit tempus*. Consimiliter Hieronymus et alii ferme. Interpretes pro Cajetano, pro *tempus*. ponunt *testificatio*. Pratensis, *solemnitas*. מוֹעֵד מוֹעֵד MOED.

VERS. 15. — *Terræ ejus miserebuntur*. Hieronymus verbum per nomen reddit, *pulverem ejus miserabilem*. מְהוֹנֵנוּ MEHONENU. Ad Suniam et Fretellam, juxta LXX transfert *miserebuntur*, ac docet עָרַר אֶפְחָר posse interpretari, tam pro *terra* quam pro *pulvere*.

VERS. 17. — *Timebunt gentes nomen tuum, Domine*. 221 Hanc lectionem mutuati sumus ex psalmodia Romana. Siquidem Hebraice et Græce B habetur, *timebunt gentes nomen Domini*. Nec vacillat sensus. וַיִּירָא גוֹיִם מִן שֵׁם יְהוָה VEIUREU GOIIM ETH SCHEM ADONAI. φοβήθησονται τὰ ἔθνη τὸ ὄνομα Κυρίου.

VERS. 18. — *Humilium*. Hieronymus, *vacui*. Pratensis et Munsterus, *solitarii*; Sanctes, *eorum qui sunt sicut myricæ*; Pellicanus *vociferantis*; interpretes pro Cajetano, *suspirantis*; translator ad Campensem, *destituti*; Paraphrasis hujus *dolentis*; Nebiensis, *excitantis*. Si LXX aut Hieronymum relinquimus, quem sequemur? Verumtamen quantum possumus colligere ex Hebraicis lexicis juxta vocabulum in Hebr. positum, oportet significantiam transumptive accipere, adaptando quod commodius est. Jam Sanctes in Thesauro linguæ sanctæ scribit, עֵרַר AREAR esse *myricam* aut *juniperum*, ex rab. Da. plenius tamen et planius nobis satisfacit Hieronymus in Jerem. xvii ad illud: *Erit inquit quasi myricæ in deserto*. Quæ, inquit, Hebraice עֵרַר AREAR, sive ut interpretatus est Symmachus, *lignum infructuosum in solitudine*. Quæ respondens ad interpretationem LXX et suam, Siquidem celebratum est myricas esse arbores humiles, juxta illud vers.

Non omnes arbusta juvant, humilesque myricæ.
(VIRG., Eclog. iv, 2.)

Deinde cum vertit Hier. respexit ad *orationem vacui*, quadrat interpretationi Symmachi, *de ligno infructuoso*. Denique Chaldæus assonat Vulgatæ editioni, *respexit ad orationem desolatorum*.

VERS. 24. — « Respondit ei in via virtutis suæ. Hieronymus et recentiores, *affixit in via virtutem meam*. Atqui עָנָה אָנַח et עָנָה אִנְנַח apud Hebr. sonat et respondit, *humiliatus est, humiliavit*, ut non incongrue hoc aut illo modo reddatur. Quod autem efferimus, *virtutis suæ*, sub tertia persona, et Hebr. sub prima aliquoties admonuimus id accidere, ob cognitionem iod et vau, quorum alterum in alterum parvo negotio migrat, quin haud rarènter unum sufficitur in vicem alterius. Sic enim non multo distant כִּד כוּו, et כִּד כוּו.

Paucitatem dierum meorum. Alii accipiunt per verbum קִצַר יָמַי QITZAR IAMAI, id est *abbreviavit dies meos*. At mox, *nuntia mihi*. Hebræi sequenti versui copulant, per primam personam futuri, אָמַר OMAR, *dicam*. Sed legas אָמַר EMOR, habebis *nuntia*, juxta nos, quoniam etsi sit alia punctorum notatio, manent tamen invariata elementa. Denique ubi legitimus *mihi*, Hebræi nunc dicunt, *Deus meus*. Porro in *mihi*, et in hoc quod est *Deus meus*, prorsus eadem litteræ manent. Distinctio punctulorum facit varietatem. Nam אֱלִי ELI, *Deus meus*. Et אֱלִי אֱלִי ad me, ubi etiam non discernitur prolatio, nisi dicatur אֱלִי אֱלִי ELAI; quod melius est. Nec tamen mutatur ulla littera

PSALMUS CII.

PSALMI TITULUS: « PSALMUS IPSI DAVID. »

Benedic, anima mea, Domino. Titulus: *Psalmus ipsi David.* [Cassiod., Aug.] Post preces pauperis, sequuntur præconia gaudentis. Omnes enim qui in Christo sunt, quasi unus homo sunt, qui hic loquitur et excitat atque hortatur animam suam, ut benedicat Dominum, volens diffinire cur sit benedicendus. Causam enim laudis supponit, ne quis ad hoc piger inveniat. Et est sensus tituli: *Ipsi David*, id est Christo, fit iste *psalmus*, id est ista laus, quæ hic cantatur, Christo fit, et non alii. Intentio: Monet ad laudem. Modus: Tripartitus est psalmus. Primo Propheta per sua beneficia sibi a Deo collata, hortatur benedicere Deum. Secundo per ea quæ antiquis contulit, et posteris collaturus est, ibi, *faciens misericordias.* Tertio per cælestes, et omnes alias creaturas, monet benedicere Deo, ibi, *Benedicite Domino.* [Aug., Alcuin.] Propheta in persona generalis justi loquens secundum superiorem vim animæ, id est rationem, exhortatur animam ad benedicendum, dicens: O

VERS. 1. — « Benedic, anima mea, Domino; et omnia quæ intra me sunt, nomini sancto ejus. »

Anima mea, benedic Domino, [Aug.] id est lauda Dominum, qui dicit: *Sacrificium laudis honorificabit me* (Psal. XLIX). Clama ergo voce si homo est, qui audiat; sine voce clama, si non est qui audiat homo, quia audit Deus. Deinde iterat expressius quod dixerat: *Et omnia quæ intra me sunt,* [Cassiod.] id est omnes cogitationes, omnes vires, nulla discrepent. Benedicat *nomini sancto ejus.* [Aug.] Nunquam enim deest qui audiat interiora, et ideo nunquam sileant. Item repetit:

VERS. 2. — « Benedic, anima mea, Domino; et omnia quæ oblivisci omnes retributiones ejus. »

Benedic, anima mea, Domino. [Aug.] Repetitio ad exhortationem valet. Dico benedicas, et ut semper benedicas, *noli oblivisci omnes retributiones ejus*: non sit ante oculos tuos delectatio peccati, sed damnatio peccati, et remissio Dei. Cogita omnia mala tua, quia quot ea sunt, tot bonæ retributiones sunt Dei. Non enim ante oculos poterunt esse omnes retributiones Dei, nisi ante oculos tuos fuerint omnia peccata tua. Et nota quod non ait retributiones, sed retributiones ejus; aliud enim debebatur, et aliud redditum est quod non debebatur. Tribuit homo mala pro bonis, et retribuit ei Deus bona pro malis, pro quibus bonis tribuit homo mala. Ecce bonum est, quia homo est, et quia vivit, et quia ad imaginem Dei est factus, pro quibus cum debuisset homo reddere Deo sui similitudinem, reddit dissimilitudinem. Et pro his malis reddit Deus bona, inspirando pœnitentiam, et præstando veniam. Et ideo alibi: *Quid retribuam Domino, pro omnibus quæ retribuit mihi?* (Psal. CXXV.) Tribuit, cum me fecit; retribuit,

A cum justificavit. Hæ autem sunt retributiones, ipse est

VERS. 3. — « Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis; qui sanat omnes infirmitates tuas. »

Qui omnibus iniquitatibus tuis propitiatur, remittendo eas. [Aug.] *Qui post remissionem etiam sanat omnes infirmitates tuas,* vel languores tuos, quia corpus infirmum est, et ex languore corporis multa suggeruntur animæ carnalia desideria: titillant, et quibusdam capitur anima; sed non est timendum, quia sanat omnes infirmitates tuas, nunc fovendo blandis, nunc secundo asperis. Omnipotenti enim medico nullus insanabilis languor occurrit, maxime autem in fine sanabit languores, quando hoc corruptum induet incorruptionem. Unde subdit

B VERS. 4. — « Qui redimit in interitu vitam tuam: qui coronat te in misericordia et miserationibus. »

Qui redimit vel redimet. [Aug.] Quasi dicat: Inde sanat omnes languores, quia ipse est *qui redimit pretio sanguinis, vitam tuam de interitu,* id est de corruptione, quæ tanta est in corpore, et aggravat animam quam impedit, ad ipsum Deum cogitandum, atque a sublimi intentione detorquent animam, sed finitur cum induet incorruptionem. Sanabit utique, quia ipse est, *qui si viceris, etiam coronat te* jam incorruptum, quod non est nisi ab ejus misericordia, unde subdit: *Coronat dico, in misericordia et miserationibus.*

C VERS. 5. — « Qui replet in bonis desiderium tuum; renovabitur ut aquilæ juvenus tua. »

Qui etiam replet desiderium tuum in bonis. Post coronam non restat lucta, in qua juveris; sed satiaris his, quæ hic desiderabas, ad quæ suspirabas. Quando erit hoc? quando *renovabitur ut aquilæ juvenus tua.* Quasi dicat: Hoc non est in præsentibus, ubi nemo repletur, sed semper indiget. Sed quando renovata erit *juvenus tua?* et addit, *ut aquilæ.* Renovatur juvenus aquilæ, sed non ad immortalitatem. Similitudo enim data est, quanta potest esse de re mortali ad immortalem. Dicitur aquila, dum senio gravatur, rostri immodice crescentis unco non posse os aperire, et cibum capere. Et inde languescit, sed quodam naturali modo collidit rostrum ad petram, et excutit rostri onus, quo cibis impediabatur, et redit ad cibum, et omnia reparantur ei, ut fiat juvenis. Sic et quod nos impedit comedere panem nostrum, petra aufert et excutit vetustatem, id est Christus, ut in eo renovemur, quibus vetustas claudit os oblitis comedere panem nostrum.

PARS II. VERS. 6. — « Faciens misericordias Dominus: et judicium omnibus injuriam patientibus. »

Faciens misericordias Dominus. [Alcuin., Aug.] Secunda pars, ubi monet benedicere per ea quæ

facta sunt antiquis, et posteris fient. Quasi dicat: In futuro introibimus, satiabimur. Quid in via h' nobis est? nunquid deserimur? non, quia Dominus relinquens nos in deserto, sed ducens ad patriam et faciens misericordias. Sed misericordibus, de quibus dicitur: *Beati misericordes, quoniam illi misericordiam consequentur* (Matth. v); illi sunt qui diligunt inimicos, et in se peccantibus dimittunt. Hunc misericordiae fructum Dominus scribens in terra, cum accusaretur adultera, exigebat (Joan. viii). Ante enim in lapide scripsit Deus signans Judæorum duritiam, sed inclinatus in carnem scripsit in terra humanæ mentis fructum paritura. Inclinatio enim ipsius incarnationis humilitatem significat, per quam in Christianis misericordiae fructum erexit. Hæc autem misericordia in omnes est faciendâ. Unde Apostolus: *Operemur bonum ad omnes, etc.* (Gal. vi.) Et illud: *Omni petenti tribue* (Luc. vi); et: *Si esurierit inimicus tuus ciba illum* (Rom. xii). Legitur tamen alibi: *Ne tradas peccatori, et ne suscipias peccatorem*, quæ prædictis adversa videntur. Sed in hoc quid videtur auctorum conflictu, duo sunt attendenda, natura et vitium. Naturam juva, vitium perseguere. Ergo ne tradas peccatori, et ne suscipias peccatorem, id est non amore iniquitatis illius suscipias eum. Econtrario, *omni petenti tribue*; et: *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum*, scilicet subveni naturæ, non juves peccatum; da operi Dei, non operi hominis. Nam quod homo est, opus Dei est; quod peccator est, opus hominis est. Sic qui dat justo pro alia causa, nisi quia opus Dei est, non dat justo. Ideo dicitur: *Qui recipit justum in nomine justî, mercedem justî accipiet* (Matth. x). Hoc quoque misericordiam non impedit, si puniuntur mali. Punienti enim sui t iniqui, non animo ultionis, sed dilectionis. Ubi autem potentior occurrit, nec potes corrigere vel monere, tolera; securus quod non erit impunitus; post misericordiam enim subdit, de iudicio dicens: *Et Dominus est faciens iudicium*. Unde: *Mihi vindictam et ego retribuam, dicit Dominus* (Deut. xxxii). Sed quibus? *Omnibus injuriam patientibus* ab his qui non sunt sui juris, id est qui non pertinent ad iura gubernationis ipsius qui patitur, in quos nequit disciplinam exercere. Deinde ostendens quæ antiquis fecit, subjungit:

VERS. 7. — « Notas fecit vias suas Mosi; filiis Israel voluntates suas. »

Notas fecit vias suas Mosi. [Aug.] Per Mosen omnes sanctos accipe: uno posito omnes occurrunt; tamen eum ideo specialiter ponit, quia per eum data est lex, ut convincatur languidus, et prodatur in quinque porticibus quinque librorum legis, et non sanetur (Joan. v). Ut sic quærat medicum, et sanetur unitas in piscina, ad descensum angeli mota, id est in Christi passione, qui cum de cælo descendit, a populo passus est. Lex ergo data est, ut superbus humilietur; humilis confiteatur **222** et sic sanetur. Et hæc sunt occultæ viæ, quas ostendit Deus Mosi; per quem legem dedit, ut abundaret delictum.

A *Et filiis Israel veris, notas fecit voluntates suas.* Et

VERS. 8. — « Misericors et miserator Dominus; longanimis et multum misericors. »

Dominus est miserator actu, et miserisors natura. [Cassiod.] Misericordiam necessario sequitur patientia. Unde subdit: *Et longanimis*, quia peccantes diu sustinet; *et misericors*, [Aug.] quia dat bona, et vocat multis modis. Vocat enim beneficiis creaturæ, vocat impertiendo tempus vivendi, vocat per lectorem, vocat per tractatorem, vocat per intimam cogitationem, vocat per flagellum correctionis, vocat per misericordiam consolationis. Et hoc *multum* quia et blasphemis est misericors, et vere misericors, quia

B VERS. 9. — « Non in perpetuum irascetur; neque in æternum comminabitur. »

Non irascetur in perpetuum, [Aug.] bonis scilicet. Ira est pro primo peccato, quam in hoc sæculo patimur; sed consolatur, promittens finiendam, *neque in æternum comminabitur*, [Gl. int.] de pœna æterna. Quod inde probandum est, quia,

VERS. 10. — « Non secundum peccata nostra fecit nobis; neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis. »

Non secundum peccata nostra fecit nobis. [Aug., Cassiod., Gl. int.] Quasi dicat: Quod non merebamur, accepimus. Hoc omnibus convenit, quibus gratis bona præstat. *Neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis*, sed post offensam absolvit.

C Et vere,

VERS. 11. — « Quoniam secundum altitudinem cœli a terra, corroboravit misericordiam suam super timentes se. »

Quoniam corroboravit misericordiam super timentes se. [Aug.] Secundum quid? *secundum altitudinem cœli a terra*. Si cœlum potest abscedere a protectione terræ; et Deus poterit non protegere timentes se? attende aptam comparisonem. Cœlum enim undique circa terram est. Inde etiam peccantibus lux provenit ad oculos; inde aer, inde spiritus, inde pluvia ad terram, unde fructus. Sine Deo deflxit terra, sic protectio Dei manet super timentes se. Et quid fecit? ecce,

D VERS. 12. — « Quantum distat ortus ab occidente, longe fecit a nobis iniquitates nostras. »

Quantum distat ortus ab occidente, [Cassiod., Aug.] tam longe fecit a nobis iniquitates nostras. Quasi dicat: De tenebris facit lumen splendere. Quando enim peccatum remittitur, occidunt peccata, et gratia oritur: peccata tanquam in occasu sunt; gratia qua liberaris, in ortu est. Avertere ergo ab occasu peccatorum, et tende ad ortum gratiæ, et ita surgis et proficis. Fecit ergo longe a nobis iniquitates nostras, quantum distat ortus ab occidente, [Gl. int.] quando fecit ut illæ occidant, et gratia oriatur. Sed quare hoc fecit? gratis, non meritis. Et hoc est

VERS. 13. — « Quomodo miseretur pater filio-

rum, misertus est Dominus timentibus se; quoniam ipse cognovit figmentum nostrum. »

Quomodo pater miseretur filiorum, [Aug.] etiam flagellis, ita, misertus est Dominus timentibus se, quoniam ipse cognovit figmentum nostrum, id est infirmitatem nostram. Novit quod fecit, quomodo lapsum sit, quomodo rescindendum sit, quomodo adoptandum sit, quomodo ditandum sit; [Cassiod., Aug.] a factura enim Creatoris repulsi, ipsi nos male fluximus. Deinde exponit figmentum nostrum, subdens:

VERS. 14. — « Recordatus est quoniam pulvis sumus, homo sicut fenum dies ejus; tanquam flos agri sic florebit. »

Recordatus est quoniam pulvis sumus, [Gl. int.] quia etsi facti sumus imago tua, o Domine, pulvis tamen sumus, ariditate peccati. Vel secundum aliam litteram, quæ est: *Memento quoniam pulvis sumus.* [Aug.] Quasi dicat: Quod figmentum cognovit? nos infirmos, unde conversus ad Deum dicit: *Memento quoniam pulvis sumus.* Memento, id est perseveret erga nos misericordia tua, ne obliviscatur gratiæ tuæ. [Cassiod., Alcuin.] Dico pulvis est homo, et cito transit. *Homo sicut fenum*, quod hodie floret, et mox arescit. *Et dies ejus*, id est quod pulchrius habet, est *tanquam flos agri*, qui citius transit. Homo sicut fenum, et *sic effloret homo*, id est ad plus sic florebit, vel effloret, id est defloret. [Alcuin.] Est enim intentivum vel privativum. Vel ita, distingue litteram. Ostendit statum hominis, ne superbiat, dicens: Homo hoc habet quod sicut fenum est dies ejus. Homo enim sicut flos egreditur et conteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet. Et tanquam flos agri sic effloret totus splendor humani generis, honores, divitiæ, etc. [Aug.] Flos seni est qui non est annuus, quod pulchrius est, cito cadit. Unde: *Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos seni; fenum aruit, et flos decidit: sed verbum Domini manet in æternum* (Isa. xl). Quod propter te factum fenum, id est caro est: ex te ergo pulvis es, sed ex misericordia illius aliquid. [Aug., Gl. int.] Unde subdit in sequenti: Misericordia autem Domini ab æterno, etc., quasi dicat: Homo est fenum, vel flos. Et vere

VERS. 15. — « Quoniam spiritus pertransibit in illo, et non subsistet; et non cognoscet amplius locum suum. »

Quoniam spiritus, [Haym., Aug.] qui est in illo, pertransibit ab eo. Ecce qui timebat, abiit. Hic enim est finis morientium, et illo exeunte, non subsistet homo. [Haym.] Vel ita: Spiritus existens in illo pertransibit ab eo, quia dum est in illo variatur, et post exit. Unde subdit: *Et non subsistet spiritus in eo, et non cognoscet amplius locum suum*, [Cassiod.] id est non revertetur ad corpus, in hoc mundo. Hoc dicit contra dementes, qui dicunt animas in hunc mundum redituras.

VERS. 16. — « Misericordia autem Domini ab

æterno usque in æternum; super timentes eum. »

Misericordia autem Domini ab æterno. [Cassiod.] Quasi dicat: Talis est natura hominis, sed per misericordiam Dei æternus erit. Hic præsumptionem premit, inde spem statuit. Et hoc est, misericordia autem Domini ab æterno, id est cum mundus cepit administrari, et usque in æternum, id est sine fine, super timentes eum, non super alios.

VERS. 17. — « Et justitia illius in filios filiorum his qui servant testamentum ejus. »

Et justitia illius est in filios filiorum. [Alcuin., Aug.] Ecce misericordia et justitia simul, retributionem dicit super filios filiorum. Multi autem justii non habent filios, nedum filios filiorum; sed filii sunt opera. Filii filiorum sunt merces operum. Est est sensus: Misericordia illius est super timentes eum. Et justitia illius in filios filiorum, id est per misericordiam et justitiam ejus dabitur timentibus eum æterna merces pro bonis operibus, et ne omnes præsumant, subdit, *his qui servant testamentum ejus.*

VERS. 18. — « Et memores sunt mandatorum ipsius, ad faciendum ea. »

Et qui memores sunt mandatorum ipsius, [Aug.] id est non ut memoriter tantum pronuntient; sed ad faciendum ea, id est ut agant quod didicerunt; quod si nimis multa tibi videntur, in duobus mandatis charitatis omnia implentur (Matth. xxii). Tene ergo radicem charitatis, et tota arbor est in te. Finis enim præcepti est charitas.

VERS. 19. — « Dominus in cælo paravit sedem suam; et regnum ipsius omnibus dominabitur. »

Dominus in cælo, etc. [Cassiod.] Prædicat judicium futurum, ne peccantes indolescant. Quasi dicat: Et debes esse memor ut facias, quia Dominus, [Aug., Gl. int.] id est Christus, qui descendit et ascendit, in cælo sedem suam judicariam, id est de bonis et malis judicabit in cælo existens, qui prius in terra irrisus est; et ne impotentem vites, et id est quia regnum ipsius dominabitur.

PARS III. VERS. 20. — « Benedicite Domino, omnes angeli ejus, potentes virtutes facientes verbum illius, ad audiendam vocem sermonum ejus. »

Benedicite Domino. [Cassiod.] Tertia pars, ubi per cælestes, et omnes alias creaturas, monet benedicere, incipiens ab angelis, et dicens: *angeli ejus*, [Alcuin., Haym.] non mali. Benedicite Domino, aggratulando dicit, non imperando vel monendo. Quasi dicat: Quod facitis amo. Et, o vos potentes, id est omnes potestates cælestes, qui estis potentes virtute, non vitio, ut diabolus. Benedicite ei, vos dico, facientes verbum illius. [Aug., Cassiod., Gl. int.] Verbo Dei non es justus aut fidelis, nisi cum facis. Facientes dico, ad audiendam vocem sermonum ejus, id est humiles ad obediendum, non superbi, qui suum auctorem norunt et venerantur. Ili tales digni sunt benedicere, non alii. Vel facieu-

tas ad audiendam vocem sermonum ejus, id est ad hoc ut per vos nos audiamus, vestro exemplo instruamur.

VERS. 21. — « Benedicite Domino, omnes virtutes ejus, ministri ejus qui facitis voluntatem ejus. »

Omnes virtutes ejus. [Gl. int.] Per hoc significatur ille ordo angelorum, *benedicite Domino.* [Cassiod., Haym., Aug.] Verbum toties iteratum concitat animos. Deinde generaliter de omnibus subdit: *O ministri ejus, qui facitis voluntatem ejus*, non tantum dicitis, vos, benedicite. Malus enim etsi tacet lingua, vita blasphematur; et si hymnum cantat, tamen multos intuentes mala mittit in blasphemias. [Alcuin., Aug.] Si ergo vis benedicere Deum, fac verbum ejus, fac voluntatem ejus. Unde in Levitic. os turturis jubetur retorqueri ad axellas (*Levit. 1*), ut quod habet in ore, ostendat in opere. Et ne te jactes qui facis voluntatem ejus, quia non est opus tuum, sed Dei. Ipse enim per te et in te bonum operatur.

VERS. 22. — « Benedicite Domino, omnia opera ejus; in omni loco dominationis ejus, benedic, anima mea, Domino. »

Benedicite Domino, omnia opera ejus. [Aug., Cassiod.] Cum bene vivis, omnia opera ejus benedicunt. Vel, omnia opera, id est cœlestia et terrestria. Benedicite dico, in omni loco dominationis ejus; vel in omni loco sunt dominationes ejus. Sic ubi non dominatur, ibi non benedicatur. [Aug., Cassiod.] Ubique est, ubique benedicatur: nullus excusatur. Sicut ergo nulla creatura, sic nullus locus laudi excipitur. *Benedic, anima mea, Domino.* Unde cœpit, ibi finit. Benedictio a capite, benedictio a fine. A benedictione profecti sumus, ad benedictionem redeamus, in ea

regnemus. Per hoc notat eos qui bonis initiis bonum finem adjungunt.

223 COLLATIO IN PSALMUM CII: « BENEDIC, ANIMA MEA, DOMINO; ET OMNIA. » ETC.

VERS. 5. — *Qui replet in bonis desiderium tuum.* Recentiores ferme vertunt pro eo quod est *desiderium tuum, os tuum.* Translator tamen ad Campensem habet, *nobiscum desiderium tuum.* Constat autem locutionem esse metaphoricam, *implere os bonis*, quæ non rectius accomodat alicui rei, quam desiderio. Hieronymus transtulit, *ornamentum tuum.* Siquidem id quoque sonat Hebræis עֲדָוָה עֲדָוָה. Mens autem nostra nullis decoratur ornamentis, si bona abfuerint desideria.

Faciens misericordias. Hebræice צְדָקוֹת צְדָקוֹת, quod vertunt *justitias.* Id etiam significat *elemosynam.* Unde Græce hic legitur, κοῦνι ἐλεημοσύνας. Adde quod *facere judicium omnibus injuriam patientibus*, quæ clausula mox subnectitur, ad pios est *miseriordia*, ad impios *justitia.*

VERS. 15. — *Spiritus pertransibit in illo.* Hieronymus, Nebiensis, Pratsensis, et interpretes pro Cajetano cum LXX dicunt *spiritus*, ut habetur Hebræice רוּחַ רוּחַ. Alii vertunt, *ventus pertransit eum*, ut referas ad florem, de quo in superiori versiculo. At vero Catholici interpretantur de anima, quanquam notum est רוּחַ apud Hebræos sonare, et animam et ventum, sicut apud Latinos spiritus, et apud Græcos πνεῦμα.

Et non cognoscat amplius locum suum. In Hebræo conversus est ordo, et non cognoscat eum amplius locus ejus. Illud certo certius est, *non posse competere ipsi loco intellectum, nisi translative.* Itaque si locus non amplius cognoscat spiritum, hoc est quod spiritus a corpore separatus, non ultra rediturus est ad illud corruptibile, quo rursus vivat secundum hunc sæculi statum. Sententia autem converso modo enuntiata, directo sensu patet. Sed et Sanctes tradit regulam lib. iv. Institutionum Hebræicarum, quod in sacris sæpe verba per adversum intelliguntur, ac profert exemplum et sequenti psalmo, *super montes stabunt aquæ*, id est super aquas stabunt montes.

PSALMUS CIII.

PSALMI TITULUS: (136) « PSALMUS DAVID. »

Ecnæic, anima mea, Domino. Titulus: *Psalmus David.* Patet. [Alcuin., Cassiod.] Item in hoc psalmo Deum benedicere monet, sicut in præcedenti. Agit enim hic de laudibus Dei, materiam laudis assumens ab operibus ejus, scilicet a cælo et a terra, et ornatu eorum, de quibus hic psalmus agit. Totus tamen figuris rerum mysteriisque contextus. [Aug.] Etsi enim fere omnia hic ad litteram religiose possint accipi, sunt tamen plena mysteriis juxta litteram, ex visibilibus operibus quæ hic dicuntur, invisibilia Dei debent intelligi, sicut ex fabrica mundialis magnitudine et pulchritudine, fabricatoris inestimabilis magnitudo et pulchritudo potest perpendi et amari, ut sic tandem possit videri, tamen in omnibus spiritualis sensus quærendus est, et perscrutandus. Intentio. [Cassiod.] Monet ad laudem. Modus. Tripartitus est psalmus. Primo. monet benedicere Deum

per cælum et terram, et per omne ornamentum eorum. Secundo dicit quomodo Ecclesiam per mare sæculi traducit ad portum vitæ, ibi, *hoc mare.* Tertio promittit se cantaturum semper Domino, ibi *cantabo Domino.* [Aug.] Propheta ergo Dei magnalia quæ mente conceperat, narraturus, ipsius visionis exultatione eructat, dicens: O.

VERS. 1. — « Benedic, anima mea, Domino: Domine Deus meus, magnificatus es vehementer. »

Anima mea, benedic Domino, pro tantis beneficiis et muneribus quæ hic narrantur. *Domine Deus, magnificatus es.* Proponit magnifica quæ dicturus est, id est proponit hic Deum magnificentum esse, postea dicturus in quibus sit magnificus, in quibus omnibus non proprie nisi ipse auctor laudandus est, et convertens ad ipsum sermonem causam ostendit quare sit benedicendus. Quasi dicat: *Idco es benedicen-*

(136) Ἀνεπίγραφος παρ' Ἑβραίων.

du, quia o Domine Deus, proprie Deus et meus, **A** qui magnus es natura. Magnificatus es, in notitia mea *vehementer*. Unde magnificatus es, qui semper in te magnus, qui non potes crescere vel minui, quia perfectus es. Per hoc, quia.

VERS. 2. — « Confessionem et decorem induisti, **C** amictus lumine sicut vestimento. »

Induisti confessionem et decorem. [Aug.] Per hoc enim scitur quod ipse est magnus. In homine enim magnificatur per cognitionem, qui in se incommutabiliter magnus est, cujus magnitudo nec cœpit, nec desinit. Et est sensus : Induisti confessionem et decorem, *Amictus lumine sicut vestimento*, id est undique habes creaturas, quæ te constituentur, [Haym., Alcuin.] id est laudant, et quæ sunt decoræ et luminosæ. Vel ita, ut confessio in operibus sicut prius, **B** decor vero in essentia notetur, sic, induisti confessionem, id est laudem creaturarum, et decorem, qui ineffabilis est in essentia. Et es amictus lumine sicut vestimento, id est lux undique tibi est, qui habitas lucem inaccessibilem (*1 Tim. vi*), ad quam nemo per se valet accedere. Vel incarnationem significat, cum ait, induisti confessionem et decorem, [Cassiod.] id est carnem assumpsisti, per quam confessio, id est laus et decus supernæ majestatis innotuit. Et per hoc es amictus lumine sicut vestimento, quia per eandem incarnationem homines eum confessi sunt, qui sunt lumen cognitione. [Aug.] Vel ita, induisti confessionem et decorem, id est Ecclesiam, in qua prius est confessio peccatorum : postea decus virtutum, ut placeat sponso, id est prius est in ea confessio peccatorum, per quam fœditatem deponit : deinde decor virtutum, per quem speciosa forma præ filiis hominum (*Psal. xlv*). Et es amictus lumine sicut vestimento, id est Ecclesia : Ipsa enim est vestis sine macula et ruga (*Ephes. v*). [Aug., Cassiod.] Hæc est tunica inconsutilis, quæ non potuit dividi (*Joan. xix*). Et ipsa est lux in Domino, etsi prius tenebræ (*Ephes. v*).

VERS. 3. — « Extendens cœlum sicut pellem ; qui **C** tegis aquis superiora ejus. »

Extendens. [Alcuin.] Hoc prius ad litteram. Quasi dicat : Quæ constituentur cœlum, terra, mare, cum omni ornatu suo, de quibus singulis subsequenter agit, et prius de cœlo, dicens : Tu es *extendens cœlum*. **D** [Aug.] Ad litteram cœlum, quasi tectum mundi extendit Deus ; facit enim amplum firmamentum, ut tegat orbem terrarum. Hoc *sicut pellem*, id est non labore aliquo, ut tu, homo, tectum tuum extendis, sed tam facile ut pellem quis ; dum vero ait sicut pellem, [Cassiod., Aug.] designat ipsum esse etiam operturam omnium, quæ circa omnia est. *Mystice* etiam potest legi, et pendet ex illa sententia, qua supra dictum est eum induisse Ecclesiam. Quasi dicat : Induit Ecclesiam, sed quomodo hoc fecit ut hanc indueret ? Converso ad ipsum sermone exponit, tu es extendens cœlum sicut pellem. Figuratis sacramentis exponit quomodo Ecclesia facta est lux, et sine macula et ruga. Per cœlum enim Scriptura

sacra accipitur. Per pellem quæ de mortuis animalibus detrahitur, mortalitas prædicantium accipitur. Unde primi parentes Adam et Eva post transgressionem facti mortales, induiti sunt tunicis pelliceis (*Gen. iii*). Verbum tamen Dei æternum est, et Deus apud Deum. Et quia in sapientia Dei non cognovit mundus Deum, per stultitiam prædicationis, id est per mortales prædicatores, qui stulti videbantur, salvat Deus credentes (*1 Cor. i*), et in mortali homine facit cognosci Verbum immortale. Bene etiam pellibus comparantur prædicatores, quia sicut mortuis animalibus major usus pellium est, ita verbum Dei, non tantum per prædicatores, imo etiam post eos magis innotuit. Mortui enim sunt prophete et apostoli : quæ ante dixerunt, stant modo. Tenditur sermo **B** eorum mortuorum, quia post mortem plus ipsi innotuerunt. Prophetas enim vivos sola Judæa habet ; mortuos omnes gentes, quibus extenditur eorum sermo, ut in eo legamus, postea ut liber plicabitur. Et est sensus : Quomodo fecisti ut indueres ? ecce tu es extendens cœlum, id est sacram Scripturam, ut tegat omnem orbem terrarum ; et per eam cognoscatur æternum Dei Verbum. Extendens dico sicut pellem, id est per mortales prædicatores. Verbum enim Dei, quod ubique erat, sed mundus eum non cognovit (*Joan. i*), per mortales cœpit cognosci, et post eos magis innotuit. *Qui tegis vel protegis, aquis superiora ejus cœli.* Hoc quoque ad litteram bene intelligitur. Sunt enim aquæ super firmamentum divise ab aquis quæ sub eo sunt, quæ perfundunt terram **C** *Mystice* superiora sacræ Scripturæ, quam supra cœlum diximus, charitas est : quæ est eminentior via, ut ait Apostolus. *Adhuc eminentiorem viam vobis demonstro. Si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habuero, nihil sum* (*1 Cor. xii, xiii*). Aquæ sunt Spiritus sanctus. Unde Dominus in Evangelio : *Qui crediderit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ* (*Joan. vii*). Quod exponens evangelista addit : *Hoc autem dixit de spiritu quem accipuri erant credentes in eum* (*ibid.*). His igitur aquis teguntur superiora, id est per eum spiritum habetur charitas, sed non tegitur aliis nisi bonis. Unde in Proverbiis : *In plateis tuis discurrunt aquæ tuæ, et nemo alienus communicet tibi* (*Prov. vii*). **D** Et quia nullus in ea, vel in spiritu alienus communicat bonis, sicut in baptismo et in cæteris donis vel sacramentis. Alieni autem sunt omnes qui audiunt : *Non novi vos* (*Matth. vii*). Et est sensus : Tegis, vel protegis, superiora ejus Scripturæ, aquis, id est per Spiritum sanctum dans charitatem bonis, quæ tegitur malis. Vel per superiora accipiuntur duo præcepta charitatis ; per aquas intelligitur Spiritus sanctus, vel charitas ipsa. Et nota quia quod proteguit, aliud quandoque ab eo sustentatur, et illud oneratur ut tectum a parietibus. Aliquando ab eo quod tegitur, non sustentatur nec oneratur ; sed ipsum sublevarit : ita hic accipitur, cum ait : *Qui protegis*, id est sublevas, *superiora ejus*, Scripturæ, id est duo præcepta charitatis, *aquis*, id est charitate, vel divino